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ÚVOD

Ve své práci se chci zamyslet nad tématem motivace, která je pro žáky v hodinách

hudební výchovy velmi dĤležitou složkou a mČní i jejich pĜístup. Pojem motivace

se ale týká veškeré lidské činnosti. Obecná definice motivace závisí na souhrnu hybných

momentĤ v činnostech a prožitcích každého jedince. Tyto hybné momenty človČka pobízí,

aby nČco dČlal, na nČco reagoval či naopak. ČlovČk potĜebuje motivovat, jelikož motivace

dodává našemu chování, prožívání nebo činnosti, kterou vykonáváme, nČjaký smČr.

Aktivizuje a zároveĖ nČjakým zpĤsobem jedince smČruje.1 ObecnČ je tĜeba chápat motivaci

jako určité zamČĜení na činnost s cílem vzbudit zájem, který je tĜeba vyvolat pĜíhodnou

atmosférou pro činnost, a celkovČ naladit človČka na její vykonávání.

Hudební výchova je pĜedmČt, který nemá cíl vychovávat z žáka hudebního mistra,

skladatele nebo filharmonika, tedy hudebního profesionála, nýbrž pomocí hudby nedílnČ

provázet životem každého jedince, vzbouzet v nČm emoce, ventilovat stres, který je všude

kolem nás a pokud to jedinec dovolí a chce, vyrovná pomocí hudby nerovnováhu okolních

vlivĤ. K tomu lze doprovázet žáka motivací, která nemá v tomto pĜípadČ funkci

navozování nejvyšších výkonĤ, ale naopak zvyšuje zájem o hudební výchovu.

První podobná myšlenka motivačního charakteru se objevila již na pĜelomu 16. století.

Formovaly a rozvíjely se zde humanistické ideje, které souvisely s filozofickou

a nábožensky motivovanou pansofií2. Pansofie mČla pomoci sjednotit myšlení

lidí a tím ho tak povznést na vyšší úroveĖ. Významnou složku k této koncepci mČla být i

výchova ke zpČvu a hudbČ. Tato myšlenka byla prosazována ve výchovČ od školy mateĜské

až k akademii. Doporučovalo se každodenní zpívání ve škole a dokonce i zpívání mimo

školu. Bylo zde pĜesvČdčení, že hudba je prospČšná pro lidský život. Toto uvČdomČní

si prospČšnosti zvukových a hudebních podnČtĤ, které rozvíjí sluchové vnímání,

lze považovat za ideální prostĜedek rozvoje motivace.3

Ačkoliv tato ideje naplĖovala donedávna myšlenku toho, že hudební výchova

je oblíbeným vyučovacím pĜedmČtem, v posledních letech to pĜestává být samozĜejmost.

1 ČÁP, Jan, MAREŠ, JiĜí. Psychologie pro učitele. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007, 92 s.
2 Pansofie: universální vČdČní
3 GREGOR, V., SEDLICKÝ, Tibor. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. 2. dopl. vyd.
Praha: Supraphon, 1990, 11 – 15 s.
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Motivace žákĤ k hudební výchovČ je tak mnohem obtížnČjší a její požadavky daleko

náročnČjší než doposud.

Na prvním stupni žáci začnou hloubČji vnímat a my zde mĤžeme podchytit pravou

podstatu motivace a rovnČž se nedívat na hudební výchovu jako na doplĖkový pĜedmČt,

který není tak dĤležitý, jako pĜedmČty jiné. Následky toho jsou pak postoje k hodinám

od učitele i od žákĤ. Postoj učitele a žáka, špatnČ sestavená hodina hudební výchovy,

používání nevhodných a neatraktivních výukových metod není záležitost celé školní

instituce, ale pĜedevším učitele.

Ve své diplomové práci jsem se zamČĜila na problematiku nedostačující motivace

v hodinách hudební výchovy na prvním stupni základní školy. Hlavním cílem mé práce

bude zamČĜit se na výuku hudební výchovy tak, aby motivace k ní byla pĜirozenou cestou

a byla chápana její pravá podstata.

Teoretická část vychází z odborné literatury, ze které vyberu ty nejpodstatnČjší

znaky, jelikož obecné téma motivace je velice široký pojem. K tomuto tématu budu tudíž

pĜistupovat z více sfér. Je velice dĤležité si vyčlenit, co všechno je pro motivaci podstatné

a dĤležité. Tyto oblasti na sebe dokonale navazují a jsou v jednotlivých složkách hudební

výchovy propojovány. Nedílnou součást motivačních činitelĤ a prvkĤ aktivizujících pĜístup

k hudební výchovČ tvoĜí psychologie osobnosti žáka a učitele, a to její celkový pĜístup,

vnímání hudby či dostatečné ovládání didaktiky hudební výchovy ze strany učitele. Je tedy

zĜejmé, že je to právČ motivace, která má zásadní vliv na to, jak se žák ve škole chová

a jak se učí. Je tedy jednou z klíčových otázek pro školní praxi. Ve své práci proto budu

cílenČ charakterizovat aktivizační metody, které jsou založeny na motivaci žáka

pĜi vyučování.

Hlavním cílem praktické části bude zjistit, jak k tématu motivace pĜistupují ostatní

učitelé a kde mají svá slabší místa. Učitel není dokonalá bytost, je pouze človČk, který

má své potĜeby a sám si mĤže definovat, která v jeho hodinách pĜispívá k rĤzným

aspektĤm. Oživující prvky moderní technologie, didaktické prvky a pomĤcky mohou

významnČ pĜispívat k motivovanosti dítČte a rovnČž k hudebním činnostem. Mé výzkumné

šetĜení se bude odvíjet od žákĤ a jejich vztahu k hudbČ, který má na motivaci nejvČtší vliv.

NáslednČ na to mĤžeme hledat další motivační činitele, které mohou uvést do hudebního

svČta i žáky, u nichž nenajdeme tak kladný vztah k hudbČ, jako u ostatních. K tomu

mi pĜispČjí i další pozorování a polostandardizované rozhovory, které budou mít

strategicky rozdílný charakter a budou provádČny na rozdílných typech základních škol

5

s jinými metodami a postupy, jejichž vzájemné propojení by mohlo být kladným

prostĜedkem k zpestĜení hodin hudební výchovy na vysokém motivačním základu a pĜinést

tak zajímavé varianty výuky a materiály prospČšné nejen mnČ, ale také dalším budoucím

pedagogĤm, kteĜí s touto problematikou zápasí.
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1. SOUČASNÁ KONCEPCE HUDEBNÍ VÝCHOVY A JEJÍ LEGISLATIVA PRO OBLAST

HUDEBNÍ VÝCHOVY

V první kapitole se zamČĜíme na současnou koncepci hudební výchovy, její

legislativu a pĜipomeneme si výchozí dokumenty pro výuku hudební výchovy na základní

škole.

1.2. VÝCHOZÍ DOKUMENTY PRO VÝUKU NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Máme – li se zabývat motivací a jejími prostĜedky, je tĜeba dobĜe znát výchozí

vyučovací dokumenty pĜedmČtu hudební výchova. Tato kapitola se bude dokumenty

podrobnČji zabývat, a to tak, abychom na základČ toho mohli posoudit cíle, východiska,

prostĜedky hudební výchovy a motivaci z hlediska žákĤ. Klíčovým pojmem pro

motivovanost dítČte k hudbČ a ke školní hudební výchovČ je hudební činnost.

V roce 2004 vešel v platnost školský zákon č. 561/2004 Sb., o pĜedškolním,

základním, stĜedním vyšším odborném a jiném vzdČlávání. Tento zákon zavedl nové

kurikulární dokumenty pro vzdČlávání žákĤ od 3 do 19 let. Je zde hlavní Bílá kniha, která

je rozvržena do dvou úrovní – státní a školní. Národní program pro vzdČlávání se zamČĜuje

na vzdČlání jako na celek. Rámcové vzdČlávací programy vymezují jednotlivé etapy tohoto

celku – pĜedškolní, základní a stĜední vzdČlávání. Školní vzdČlávací programy tvoĜí svou

vlastní školní úroveĖ a školy si je tvoĜí na základČ zásad státní úrovnČ. PĜihlíží

k možnostem školy a potĜebám žákĤ.

Hudební výchova v současnosti vychází u nové školské reformy a od roku 2001

je zakotvena v Bílé knize. Vymezuje nové programy, ve kterých je kladen dĤraz

na kompetence, jako na soubor postojĤ, hodnot, znalostí a dovedností. 4 Ačkoliv je to vČc

zĜejmá, každý z učitelĤ pĜistupuje k obsahové stránce vČci trochu jinak. Existuje velké

množství metod, do kterých spadají veškerá využití multifunkčních zaĜízení. Ty mohou


[…]


areas are linked to each other and they are interconnected in the individual components of

music education.

The practical part deals with the problem of motivation. How teachers finding out

the topic of motivation and how they spend the issue. I have also developed from the

pupils themselves, from my own observations and also from other methods that have

greatly contributed to the goal of my research.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Kantela je tradiční finský drnkací nástroj. Tematické plány alternativních škol

oplývají právČ finskou tematikou, a to v oblasti hudební výchovy a estetického vzdČlávání.

Foto: Kristýna Bělochová
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Příloha 2: ZpĤsob hraní not na waldorfské škole v Dobromysl, pomocí kterého se dČti učí

hrát sborovČ melodii na flétnu.

Foto: Kristýna Bělochová
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Příloha 3: Ukázka melodie užívaná pĜi hodinách hudební výchovy na waldorfské škole
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Autor: Kristýna Bělochová

(vytvoĜeno v programu MuseScore 2)
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Příloha 4: Ukázka pohybového cvičení a trénování hudební abecedy v hodinách Hv na

waldorfské škole Dobromysl.

Autor: Kristýna Bělochová
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Příloha 5: Tradiční zpĤsob využití Orffových nástrojĤ pĜi hodinách hudební výchovy na
ZŠ Chválenická.
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Příloha 6: Tradiční zpĤsob využití Orffových nástrojĤ pĜi hodinách hudební výchovy.
Foto: Kristýna Bělochová

VII

Příloha 7:

Dotazník

Hudební výchova očima žáků a jejich vztah k hudbě

Milé děti,
mé jméno je Kristýna Bělochová a jsem studentkou učitelství pro 1. stupeň, do kterého ještě
poslední rok patříte i vy. Právě píši diplomovou práci, do které zaznamenávám právě vaše
názory ohledně hudební výchovy. Proto bych se na vás ráda obrátila, abychom společně
mohli zachytit váš vztah k hudební výchově. Nepotřebuji vaše jména, jen váš upřímný
názor. Podle následujících pokynů zakroužkujte jednu nebo více odpovědí, číselnou škálu a
u otevřených otázek dopište stručně odpověď.
Předem děkuji za pozornost!
Základní údaje:

Chlapec- dívka (nehodící škrtni)

Třída:………………

1. Máš rád/a poslouchání hudby?

a) ano b) ne c) nevím

2. Při čem nejraději hudbu posloucháš? (můžeš zaškrtnout více odpovědí)

a) pĜi odpočinku b) pĜed spaním c) pĜi cestování v autČ nebo autobuse

3. Z čeho hudbu posloucháš nejčastěji? (můžeš zaškrtnout více odpovědí)

a) z mobilního telefonu b) youtube c) televize d) rádio

4. Máš raději poslech z reproduktoru nebo ze sluchátek?

a) reproduktor b) sluchátka

5. Kolik času denně trávíš poslechem hudby?

a) ménČ než 1 hodinu b) 2-3 hodiny c) 5-10 hodin

6. Věnuješ nebo jsi se věnoval/a hře na hudební nástroj?

a) ano b) ne

7. Co navštěvuješ nebo jsi navštěvoval/a?

a) ZUŠ b) soukromé hodiny c) nepovinný kroužek d) učím se sám

8. Hraješ nebo zpíváš v nějakém souboru či skupině?

a) ano

b) ne

9. Máš oblíbeného zpěváka/zpěvačku nebo skladatele?

a) ano

b) ne

10. Navštěvuješ rád/a koncerty nebo hudební představení?

a) ano (pokud ano, prosím odpověz na otázku 11.1.)
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b) ne

10.1. Nejčastěji je navštěvuji s:

a) Rodiči b) prarodiči c) školou d) sám

11. Nejraději bych navštívil/a:

a) koncert vážné hudby b) muzikál c) operu d) balet e) koncert populární

hudby (Justin Bieber, Tomáš Klus) f) jiné:

…………………………………………….

12. Baví tě ve škole, když máš zrovna hodinu hudební výchovy?

a) ano b) ne c) nevím

13. Dokázal/a bys ohodnotit hudební výchovu ve tvé třídě na této škále? (vyber

pouze jedno číslo)

můj nejoblíbenější předmět 1 2 3 4 5 můj nejméně oblíbený

předmět

14. Je pro tebe hudební výchova důležitá?

a) ano b) ne c) nevím

15. Má pro tebe hudební výchova smysl?

a) ano b) ne (pokud ne, odpověz na otázku 16. 1.)

15.1. Jakým předmětem bys hudební výchovu nahradil/a ?

a) Výtvarná výchova b) tČlesná výchova c) matematika d) informatika

16. Co tě ve vaší hudební výchově nejvíce baví? (můžeš zaškrtnout více odpovědí)

a) poslech hudby b) zpívání c) hra na jednoduché hudební nástroje d) hra na

tČlo e) tanec a pohyb

17. V hudební výchově bych chtěl/a více mít:

a) zpČv b) hudební teorii c) hru na tČlo d) tanec a pohyb e) hra na nástroj f)

poslech vážné hudby g) poslech populární hudby

18. Jaké nástroje o hodině hudební výchovy nejčastěji vídáš?

a) klavír b) kytaru c) keyboard d) flétna e) housle f) dĜívka g) bubínek h)

triangl

19. Jaký je tvůj oblíbený hudební nástroj?

a) klavír b) kytara c) bubínek d) flétna

20. Ovlivnila hudební výchova na základní škole, kterou navštěvuješ tvůj vztah

k hudbě?
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a) ano b) ne c) nevím
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Příloha 8:

Rozhovor na téma motivace

1. Jak dlouho již pĤsobíte v roli učitelky?

2. Jak probíhají Vaše hodiny hudební výchovy?

3. Jak nejčastČji motivujete žáky v hodinách hudební výchovy?

4. Jaký je Váš celkový názor na motivaci v hudební výchovČ na prvním stupni?
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