Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Kristýna BĚLOCHOVÁ
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Motivace k hudební výchově na prvním stupni základní školy
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2017/18

Koncepce práce a její struktura:

Cílem diplomové práce K. Bělochové je „zaměřit se na výuku hudební výchovy tak, aby motivace k ní byla přirozenou cestou a byla chápána její pravá podstata“. Otázky motivace dítěte k hudbě a k hudebním činnostem, vzbuzení zájmu o hudební podněty a bohaté emocionální prožívání hudby různých druhů a žánrů je důležitým úkolem školy a každého učitele, vyučujícího hudební výchovu na základní škole. Téma je proto důležité a aktuální.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. 1. kapitola začíná pojednáním o současné koncepci hudební výchovy na 1. stupni základní školy a o cílech, úkolech předmětu z hlediska žáka i učitele. 2. kap. se zabývá motivací jako psychologickým procesem, přechází k motivaci dítěte k hudebním činnostem a k vysvětlení různých faktorů, které ji ovlivňují. Ve 3. kap. je přihlédnuto k problematice motivace ve spojení s hudebními činnostmi, což je rozpracováno v následující 4. kapitole jako metodické náměty pro výuku Hv. Autorka se věnuje otázkám osvojování písní, hlasové a intonační výchově, a to s uplatněním motivačních přístupů. V podkap. 4.2 a 4.3 je podobně zpracována problematika poslechových a instrumentálních činností. Je vložena kap. 5 s popisem motivace na waldorfské škole. V kap. 6 autorka předkládá výsledky pozorování a dotazníkového šetření, monitorujících procesy motivace v Hv na vybraných školách.

Obsahová stránka:

Psychologické uchopení problému motivace žáků, z hlediska obecné i hudební psychologie, a jeho aplikace na pedagogiku a hudební metodologii, není snadným úkolem a nutno hodnotit

pozitivně, že se o ně diplomantka alespoň pokusila. Nepodařilo se však dostatečně přehledně a logicky třídit a systemizovat myšlenky v textu. Autorka tytéž poznatky postupně několikrát opakuje (již v Úvodu naznačila řešení celého problému /s. 9/, zbytečně pak působí hledání „podstaty“ motivačních procesů v dalších kapitolách). Několikrát se opakují, jinými slovy a v jiném kontextu, např. činitele, ovlivňující motivaci ve škole (v kap. 2 a 3, i dále). Některé uváděné poznatky z obecné psychologie nejsou nikterak propojeny s ostatním textem, k jejich aplikaci na Hv nedošlo. Chybí progresivita řazení postupně získávaných poznatků a námětů k řešení problému. Kap. 5 o waldorfské škole působí v kontextu neústrojně. Koncepce výzkumu se dle slov autorky (s. 38) opírá o publikaci P. Gavory. Podle definovaného cíle výzkumu (s. 38) mají být porovnány různé prvky a prostředky motivace v různých třídách – tomu však neodpovídá formulace hypotéz (s. 40).

Jazyková stránka:

Jazykové vyjadřování a zejména stylizace textu jednotlivých podkapitol i větších celků je slabou stránkou diplomové práce. Čtenář má dojem zahlcenosti pojmy, slovy a větami, které ne vždy spolu úzce souvisejí a navazují na sebe, neboť těkají z jedné myšlenky na druhou. V průběhu zpracování diplomové práce se celkově vyjadřování studentky zlepšilo, naučila se myslet více programově a systematicky, ale celkový stylistický a myšlenkový výsledek je stále jen částečně dobrý.

Jistá nepřesnost vyjadřování souvisí i s menší odbornou erudovaností autorky, zejména v oblasti hudební psychologie a hudební pedagogiky. Proniknutí do těchto odborných oblastí ovšem u studentů učitelství pro 1. stupeň ZŠ vyžaduje samostatné studium základů obou disciplín, což je pro mnohé studenty obtížněji zvládnutelný úkol.

Formální stránka:

Formální náležitosti a grafická stránka splňují požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

K. Bělochová pracovala na diplomovém tématu od začátku aktivně a se zjevným zájmem.

Hodnocení:

Přes projevenou snahu autorky působí diplomová práce málo myšlenkově uspořádaně. Některé části práce mohou být dílčím přínosem, jako metodické náměty pro učitele.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 23. 7. 2018

.....